
BUPATI MOJOKERTO 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI MOJOKERTO 
NOMOR 3 TAHUN 2 016 

TENTANG 

I SALINAN I 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/ 
KEBERSIHAN PERTOKOAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MOJOKERTO, 

Menimbang a. bahwa dalam rangka meningkatkan pelayanan 

Mengingat 

persampahan/ kebersihan khususnya pada pertokoan perlu 
meninjau kembali tarif retribusi pelayanan persampahan/ 
kebersihan yang telah diatur dalam Peraturan Daerah 
Kabupaten Mojokerto Nomor 5 Tahun 2011 tentang Retribusi 
Jasa Umum sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 7 Tahun 2014; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 155 ayat (3) Undang
Undang Nomor 28 tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah, penetapan tarif retribusi yang telah 
dilakukan peninjauan kembali ditetapkan dengan Peraturan 
Bupati; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada hur uf a dan huruf b perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Tarif Retribusi Pelayanan 
Persampahan/ Kebersihan Pertokoan; 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Timur juncto Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja Surabaya 
dan Daerah Tingkat II Surabaya (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari 
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang Pengelolaan 
Sampah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 69, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4851); 



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
ten tang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diu bah terakhir dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 5 Tahun 
2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 
Kabupaten Mojokerto Tahun 2011 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 2) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Mojokerto Nomor 7 Tahun 2014 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Mojokerto Tahun 2014 Nomor 1); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 2 Tahun 
2012 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Mojokerto Tahun 2006 Nomor 14 Seri E, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 
17); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 
PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN PERTOKOAN. 

Pasal 1 

Tarif Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan Pertokoan 
dalam Peraturan Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 5 Tahun 
2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 
Kabupaten Mojokerto Tahun 2011 Nomor 51 Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Mojokerto Nomor 2) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Mojokerto 
Nomor 7 Tahun 2014 (Lembaran Daerah Kabupaten Mojokerto 
Tahun 2014 Nomor 1), pada Lampiran Angka 2 Nomor 2 huruf b 
diubah sebagai berikut: 



 
- 3 -

2. RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN: 

KLASIFIKASI 
BESARNYA 

LUAS TARIF 
KATEGORI NO. OBYEK 

LAHAN RETRIBUSI 
RETRIBUSI 

(Rp./ bulan) 
2. PERTOKOAN 

b. Toko, 100 s/d - Individual 3.000 
Peracangan 300 m 2 - Kawasan 15.000 

Pasar 

Pasal 2 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Mojokerto. 

Diundangkan di Mojokerto 
Pada tanggal, 21 Januari 2016 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATE]l--MOJOKERTO, 

ttd 

HERRY SUWITO 

Ditetapkan di Mojokerto 
pada tanggal , 20 Januari 2016 

Pj. BUPATI MOJOKERTO, 

ttd 

MOCH. ARDI P. 

BERITA DAERAH KABUPATEN MOJOKERTO TAHUN 2016 NOMOR 3 

Salinan sesuai dengan aslinya 
AERAH KABUPATEN MOJOKERTO 
ten Administrasi Umum 

u.b 
LA BAGIAN HUKUM, 


